АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕРДСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31.03.2021                                                                                                         № 950
О размере платы граждан за жилое помещение
В соответствии частью 3 статьи 156 Жилищного кодекса Российской Федерации,  Приказом министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 27.09.2016 №668/пр  «Об утверждении методических указаний установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить базовый размер платы за наем жилого помещения (Hб), предоставленного по договору социального найма  или по договору найма жилого помещения муниципального  жилищного фонда в размере 56,34 рубля за 1 кв. м общей площади занимаемого жилого помещения.

2. Установить коэффициент соответствия платы за наем жилого помещения (Кс)  предоставленного по договору социального найма  или по договору найма жилого помещения муниципального  жилищного фонда в размере 0,2.

3. Установить размер платы за наем жилого помещения предоставленного по договору социального найма  или по договору найма жилого помещения муниципального  жилищного фонда Пнj (без учета коэффициента, характеризующего качество и благоустройство жилого помещения, местоположение дома (Kj))  в размере 11,26 рубля  за 1 кв. м общей площади занимаемого жилого помещения.

4. Установить порядок расчета  размера платы за наем жилого помещения, предоставленного по договору социального найма  или по договору найма жилого помещения муниципального  жилищного фонда, согласно приложению № 1.

5. Установить коэффициенты, характеризующие качество и благоустройство жилого помещения, местоположение дома, согласно приложению № 2.

6. Установить что средства, полученные от населения за наем, поступают в доходную часть бюджета города Бердска.

7. Признать утратившим силу постановление  администрации города Бердска от 25.07.2014  № 2708  «О размере платы граждан за жилое помещение».

8. Опубликовать данное постановление в газете «Бердские  новости» и разместить на официальном  сайте администрации города Бердска.
9. Контроль  за  исполнением  данного  постановления  возложить на заместителя главы администрации (по строительству и городскому хозяйству)  Захарова В.Н.

Глава города Бердска                                                                              Е.А.Шестернин
ПРИЛОЖЕНИЕ №1 к постановлению администрации

города Бердска от  31.03.2021  №  950
 Порядок расчета  размера платы за наем жилого помещения, предоставленного по договору социального найма  или по договору найма жилого помещения муниципального  жилищного фонда

Размер платы за наем j-ого жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда, определяется по формуле 1:

Формула 1

[image: image1.jpg]I, = He x Kj x K. x IT;

,

где:

[image: image2.jpg]

 - размер платы за наем j-ого жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда;

[image: image3.jpg]

 - базовый размер платы за наем жилого помещения;

[image: image4.jpg]

 - коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома, приведен в приложении №2;

[image: image5.jpg]

 - коэффициент соответствия платы;

[image: image6.jpg]

 - общая площадь j-ого жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда (кв. м).

[image: image7.jpg]Hg = CP.x 0,001

,

где:

[image: image8.jpg]

 - базовый размер платы за наем жилого помещения;

[image: image9.jpg]

 - 56 347,0 руб. средняя цена 1 кв. м общей площади квартир на вторичном рынке жилья в Новосибирской области:
[image: image10.jpg]

=56 347,0 руб.*0,001 = 56,3 руб.
	[image: image11.jpg]

	,

где:

[image: image12.jpg]

 - коэффициент, характеризующий качество жилого помещения;

[image: image13.jpg]

 - коэффициент, характеризующий благоустройство жилого помещения;

[image: image14.jpg]

 - коэффициент, месторасположение дома.

Значения показателей [image: image15.jpg]

 - [image: image16.jpg]

 оцениваются в интервале [0,8; 1,3].

 [image: image17.jpg]

 коэффициент соответствия платы оцениваются в интервале [0;1] устанавливается среднее значение 0,2.
ПРИЛОЖЕНИЕ №2 к постановлению администрации

города Бердска от  31.03.2021 №  950
Коэффициенты, характеризующие качество и благоустройство жилого помещения, местоположение дома
	1.
	             Наименование коэффициента
	Размер

коэффициента

	1
	Коэффициент периода постройки дома:

	1951 - 1970 год
	0,7

	1971 - 1996 год
	1,0

	позже 1996 года
	1,1

	2
	Коэффициент благоустроенности жилого помещения:

	жилые помещения в домах, имеющих все виды

благоустройства, включая лифт и мусоропровод
	1,2

	жилые благоустроенные помещения в домах без лифта

с мусоропроводом
	1,1

	жилые благоустроенные помещения в домах без лифта

и без мусоропровода
	1,0

	жилые благоустроенные помещения в домах гостиничного

и малосемейного типа, общежития квартирного типа
	0,8

	жилые помещения в жилых домах с частичным видом

благоустройства
	0,7

	жилые помещения в коммунальных квартирах, общежития

(кроме общежитий квартирного типа)
	0,6

	3
	Коэффициент месторасположения жилого дома

	жилые помещения в  домах города Бердска, кроме ул. Микрорайон, ул. Лунная, ул. Рогачева, ул. Павлова, ул. Заводская, ул.Красная Сибирь, ул. Озерная
	    1,1

	жилые помещения в домах города Бердска по ул. Микрорайон, ул. Лунная, ул. Рогачева, ул. Павлова, ул. Заводская, ул. Красная Сибирь
	    1,0

	жилые помещения в домах города Бердска по ул. Озерной
	    0,9

[image: image18.jpg]

[image: image19.jpg]